1

第第第第36363636期期期期第第第第２２２２回常任理事会議事録回常任理事会議事録回常任理事会議事録回常任理事会議事録

日日日日    時：時：時：時：2010年９月17日（金）13時30分～15時20分

会会会会    場場場場：：：：日本気象学会事務室（気象庁８階）

出席者：出席者：出席者：出席者：新野，藤谷，石田，岩崎，近藤，田中，中本，藤部，余田，以上９名（常任理事現在

数13名）

欠席者：佐藤，中島，中村，三上，以上４名

その他の出席者：鈴木，萩原，田沢（事務局）

議議議議    事事事事

１．第36期第１回常任理事会議事録の確認

２．会員の加入・退会

 新入会員14，退会39を全会一致で承認．2010年９月15日現在，会員数3,913名で通常会員は

1,095名．

３．地学オリンピックへの支援について

 地学オリンピックに対して協賛団体として加入することを全会一致で承認した。協賛金10万

円を支払い，地学オリンピックのポスター等に共催団体として掲載される．

４．風工学シンポジウム運営要領案について

 標記について議論し、若干の修正を申し入れることとした。

５．学協会情報発信サービスにおけるホームページ構築・提供支援の終了について

 標記への対応について議論した．今後は電子情報委員会で具体策について検討をお願いする

こととした。

６．補正予算について

 公益法人移行に向けた検討事項の事前診断等を専門のコンサルタントに委託するための予算

について審議を行い，理事会に諮ることとした。

７．各委員会からの報告

庶務…転載許可

１）一般社団法人北海道大学出版会から，気象科学事典（日本気象学会編）のP318の図

３を在田一則・竹下徹・見延庄士郎・渡部重十編著「地球惑星科学入門」（仮題，2010

年９月刊行予定）に転載．

・後援名義等使用依頼受付

名称：第５回国際シンポジウム「都市・建築物へのウィンドエフェクト」

１）主催：グローバルCOEプログラム，風工学・教育研究のフロンティア，東京工芸大

学

２）期日：2011年３月７日(月)～８日（火）

３）場所：ホテルサンルートプラザ新宿１階会議場「芙蓉」（東京都新宿区）

４）名義：協賛

名称：第11回「こどものためのジオ・カーニバル」

１）主催：21世紀の地学教育を考える大阪フォーラムこどものためのジオ・カーニバ

ル企画委員会

２）期日：2010年11月６日(土)～７日（日）

３）場所：大阪市立科学館（大阪市北区）

４）共催：財団法人大阪科学振興協会

５）名義：後援

名称：第36回「リモートセンシングシンポジウム」

 2

１）主催：社団法人計測自動制御学会

２）期日：2010年11月４日(木)～５日（金）

３）場所：防衛大学校（神奈川県横須賀市）

４）名義：協賛

名称：可視化情報学会全国講演会（鹿児島2010）

１）主催：社団法人可視化情報学会

２）期日：2010年10月７日(木)～８日（金）

３）場所：霧島市国分シビックセンター（鹿児島県霧島市）

４）名義：協賛

名称：第15回「震災対策技術展」横浜

１）主催：「震災対策技術展」横浜実行委員会

２）期日：2011年２月３日(木)～４日（金）

３）場所：横浜国際平和会議場（パシフィコ横浜）（神奈川県横浜市）

４）名義：後援

・文部科学省へ政府系公益法人の抜本改革に向けた取り組みについての調査について回

答した．

会計…2010年７月および８月分の収支及び現預金検査報告

天気…Vol.57 No.９（2010年９月号）の掲載記事と，Vol.57 No.10（2010年10月号）予定記

事の報告．

気象集誌…Vol.88 No.５の掲載予定論文の報告．

気象研究ノート…第221号を発行したことが報告された．

SOLA…論文の処理状況について報告．

講演企画…2010年度秋季大会の準備状況について報告．

・地球惑星科学連合大会における気象学会主催セッションのサブテーマ募集に関して

天気に告示した．

学術…気象学の現状と課題についてのレビューをまとめ，適宜理事会に報告を上げていく予

定であることが報告された．

教育と普及…夏季大学が無事に終了したことが報告された．気象研究所と環境研究所の見学

が好評であった．

国際学術交流…次回の日中韓気象学会共催国際会議における国際的な連携について議論した．

気象研究コンソーシアム…CAS/JSC数値実験作業部会における気象学会と気象庁との連携に

ついて議論した．

平成22年10月27日

社団法人日本気象学会

          議 長 新野  宏

署名人 中本 能久

署名人 石田 純一